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  چکیده
شهر موجودی پویا و در حال تغییر است. وجود زیر سیستم های مختلف و روابط متقابل میان آن ها بر این پیچیدگی می 

افزاید. از این رو بسیاری از اندیشمندان شهر به دنبال وارد کردن  تفکرات نوین و و ابزارهای جدید در حوزه طراحی 

بخش های مختلف فرآیند طراحی از تعریف و تبیین مساله طراحی تا شهری هستند تا بتوانند انعطاف پذیری را در در 

برآورد نتیجه نهایی یا محصول طراحی وارد نمایند. تفکر طراحی پارامتریک یک روش نو و بدیع است که در طول فرآیند 

و همه جانبه میان داده ها و از همان ابتدا تا انتها ، کلیه مراحل فرآیند طراحی را در نظر گرفته و با ایجاد ارتباط یکپارچه 

ی بازگشتی و در نهایت پاسخی منطقی و انعطاف پذیر می کند. در  الزامات طراحی ، فرآیند طراحی را وارد یک چرخه

مقاله پیش رو ابتدا به تعریف مساله طراحی و لزوم طراحی انعطاف پذیر و سپس معرفی رویکرد نوین طراحی شهری 

 پارامتریک پرداخته می شود.
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  مقدمه -7
بعد از تحولات انقلاب صنعتی و با پیشرفت تکنولوزی و ظهور نیازهای جدید ، بافت سنتی و ارگانیک شهرها که بر اساس  

تدریج به دست فراموشی سپرده شده  و اندیشه های جدید جایگزین آن  اصول اقلیمی و محیط پیرامون ششکل گرفته بود ، به

شده است. مدرنیزه بدون توجه به هویت بومی و اجتماعی ، با استفاده از فرم های افلاطونی به خلق فضاهای بی روح و ناکارآمد 

هستند و هر روزه نیازهای جدیدی در  کرده است. این در حالی است که شهر مانند ارگانیسم زنده ، دائم در حال تغییر و تحول

آن مطرح می شود. نتیجه گذار از مدرنیته این است که این اندیشه ، حداقل در تعریف و طراحی شهری ، پاسخگوی استفاده 

کانسپت  یبر مبنا یشهر یمدرن به فضاها کردیروکنندگان از فضا نبوده و در واکنش به تحولات پیش آمده بی پاسخ است. 

 یدارا یمیقد یدر بافت ها یسنت یشهرها کهیخواص مشابه( شکل گرفته است ؛ در حال یدارا ی)فضا کیزوتروپیا یفضا

 ونموده  داریآمده است ، پا دیپد یاریعوامل بس یکه بر اثر مرور زمان و بر مبنا بیترک نیباشند. ا یم کیارگان یهندسه ها

. تمامی موارد ذکر شود یدر مردم م یحس تعلق و تصور ذهن جادیباعث ا باشد که یم مختلف و البته تاثیرگذار ییایمزا یدارا

نشان می دهد که در برخوردهای کنونی با فضاهای قدیمی یا جدید نیازمند تفکری انعطاف پذیر می باشیم. یکی از رویکردهای 

ی شروع شده و در سال های نوین در بحث طراحی ، تفکر طراحی پارامتریک می باشد. تفکری که از طراحی احجام و معمار

اخیر در حال ورود به حوزه طراحی شهری به صورت تدریجی می باشد. در ادامه این مقاله به توضیح مفهوم پارامتریک و 

 مزایای استفاده از آن در فرآیند طراحی می پردازیم.


